ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 428/UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày 31 tháng 01 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 26/01/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương

binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin

và Truyền thông, Y tế, Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang;

- Hội Khuyến học tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng,

chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh,

sinh viên (Văn bản được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị tại mục Kính gửi theo chức năng, nhiệm

vụ có trách nhiệm:

- Quán triệt và triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời tham mưu, đề xuất nội dung thuộc

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tăng cường quản lý, tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh lưu trú

cho học sinh, sinh viên làm tốt công tác phối hợp với nhà trường, gia đình trong

quản lý học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Chú trọng khai thác sử dụng các thiết chế về văn hóa, xây dựng môi trường

sống trong cộng đồng và xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh, sạch, đẹp,

an toàn, thân thiện, đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm tăng cường

hoạt động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho trẻ em, học sinh, sinh viên.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Tân Trào, Trường Cao đẳng

nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

có trách nhiệm:

2

a) Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm

vụ, giải pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo

lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo

dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên

được quy định tại các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

Bộ Giáo dục và Đào tạo1.

b) Rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế phối hợp giữa nhà

trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên phù hợp với thực tiễn địa phương.

c) Quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên trong nhà trường thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa

học đường, kỹ năng sống, công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, phòng chống

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh,

sinh viên. Chỉ đạo xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội

phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên thuộc quyền quản lý.

d) Chỉ đạo các trường học và cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp thuộc

quyền quản lý:

- Đẩy mạnh bồi dưỡng, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp

của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tăng cường nền nếp, kỷ cương,

dân chủ trong trường học; hoàn thiện và triển khai hiệu quả bộ quy tắc ứng xử

văn hóa trong tất cả các cơ sở giáo dục; thực hiện hiệu quả giải pháp bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn trường học; ngăn chặn, phòng ngừa và khắc phục các yếu tố

có nguy cơ gây mất an toàn; đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần

cho nhà giáo, học sinh trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong

quản lý, giáo dục học sinh và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

1 Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày

17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học

đường; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa

ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy

khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai các công tác xây dựng văn hóa học

đường; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án

“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm

2030”; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giải pháp

phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

3

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành của địa phương xây dựng và đồng

bộ hoá hệ thống dữ liệu quản lý thông tin người học trên địa bàn để theo dõi, kịp

thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường liên quan đến

trẻ em, học sinh, sinh viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; giáo dục đạo đức,

lối sống, kỹ năng sống, giá trị sống thông qua giảng dạy tích hợp vào môn học,

tổ chức hoạt động trải nghiệm, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng

các câu lạc bộ phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị nhằm đáp ứng nhu cầu

vui chơi, giải trí lành mạnh cho học sinh; thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn

tâm lý cho học sinh, quan tâm giáo dục đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt;

tăng cường tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và phụ huynh,

học sinh, giáo viên để kịp thời nắm bắt thông tin, tâm tư nguyện vọng và các

vướng mắc phát sinh, kịp thời giải quyết thấu đáo với mục tiêu tốt nhất cho học

sinh, giáo viên; tiếp tục công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý

các thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường.

đ) Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phối hợp giữa

nhà trường, gia đình, xã hội phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn trong học sinh, sinh viên; phát hiện và xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân gây mất an ninh, an toàn trường

học và công khai kết quả xử lý.

e) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy

ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính: Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh

phí theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn

lực cần thiết khác để bảo đảm thực hiện công tác quản lý, chỉ đạo, phối hợp giữa

các cấp chính quyền, nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực

học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm giáo dục và bảo vệ trẻ

em, học sinh, sinh viên.

4. Công an tỉnh

- Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội tại khu

vực trường học. Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn

trường học với chính quyền và cơ sở giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục hướng

dẫn tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao nhận thức

pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực,

xâm hại đối với trẻ em, học sinh, sinh viên.

 - Phối hợp với ngành giáo dục, chính quyền địa phương, các ban ngành,

đoàn thể và gia đình trong việc điều tra, xử lý các vụ việc liên quan đến học

sinh, sinh viên mắc tệ nạn xã hội hoặc có hành vi phạm tội đảm bảo an toàn và

mang tính giáo dục.

4

 - Phối hợp với ngành giáo dục quản lý thông tin dữ liệu; thông tin thường

xuyên, kịp thời cho các cơ sở giáo dục về tình hình vi phạm pháp luật, tệ nạn xã

hội liên quan đến trẻ em, học sinh, sinh viên; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ

phòng ngừa tội phạm trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý hành vi sử

dụng trái phép chất ma túy tại khu vực trường học, trong các quán bar, karaoke,

vũ trường; triệt phá các điểm, tụ điểm tổ chức sử dụng ma túy.

 5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai các giải

pháp phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực

học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan hướng dẫn, triển

khai, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, các chương trình, kế hoạch về bảo

vệ trẻ em; tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề phòng, chống bạo

lực, xâm hại, tội phạm, tệ nạn xã hội liên quan đến trẻ em; chỉ đạo hướng dẫn

việc phối hợp giữa dịch vụ công tác xã hội, dịch vụ bảo vệ trẻ em với công tác

tham vấn học đường.

 6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Quyết định số 228/QĐ-TTg ngày

30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển gia đình

Việt Nam đến năm 2030”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của gia

đình, các tổ chức văn hóa phối hợp với nhà trường; tăng cường vai trò của các

thiết chế văn hoá trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và

tệ nạn xã hội; xây dựng tài liệu hướng dẫn, kênh truyền thông, các khóa tập huấn

nâng cao năng lực giáo dục cho các bậc cha mẹ, trẻ em, thanh niên, học sinh,

sinh viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo công tác thông tin, truyền thông

tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ học sinh và các lực lượng

trong toàn xã hội về việc phối hợp cùng nhà trường trong phòng, chống bạo lực học

đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh, sinh viên; kiểm soát, sàng

lọc các trang mạng xã hội có nội dung bạo lực trong học sinh, sinh viên để tránh

ảnh hưởng tiêu cực.

8. Sở Y tế: Tăng cường phối hợp với ngành Giáo dục hướng dẫn, tổ chức

thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe thể chất và

tâm lý, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở

giáo dục, đào tạo; phối hợp tập huấn, hướng dẫn các vấn đề về giáo dục giới

tính, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy trong trường học; bảo vệ trẻ em, học

sinh, sinh viên khỏi nguy cơ tai nạn, thương tích; có giải pháp quản lý, ngăn

5

chặn việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử; xây dựng quy chế phối hợp liên

ngành trong phòng, chống và xử lý can thiệp đối với trẻ em, học sinh, sinh viên

là nạn nhân của bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn

trường học với nhà trường và công an địa phương. Biểu dương khen thưởng,

nhân rộng mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban

ngành, tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với

các cơ sở giáo dục trong công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh, sinh

viên để phòng ngừa và ngăn chặn có hiệu quả tình trạng bạo lực học đường và

xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Tăng cường công tác quản lý,

thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ

đạo các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân gây mất an ninh, an toàn

trường học./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như Kính gửi;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài PTTH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		2024-01-31T09:12:56+0700

		2024-01-31T09:13:32+0700